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Kart over Ungarn, slik grensene var i 1886

INNLEDNING
Jeg har valgt å skrive om opprøret i Ungarn høsten 1956 med denne problemstillingen:

HVORFOR OG HVORDAN FREDELIGE INNBYGGERE I UNGARN GIKK TIL OPPRØR OG HVA

BLE KONSEKVENSENE?

Først vil jeg gå raskt gjennom Ungarns historie fra den første statsdannelsen frem til den annen

verdenskrig, mest for å finne ut hvor Ungarn var politisk ved opprøret i 1956.

Bildene på forsiden viser en scene fra opprøret i 1956, minnestatue av Imre Nagy like ved

parlamentet i Budapest og ungarsk flagg med hull, slik det ble brukt under opprøret.

ELDRE HISTORIE
Ungarn ble, etter over tusen år som udefinert rike, et monarki i år 1000. Kong István ble kronet

på nyttårsdagen dette året, og riket ble samlet, med byen Székesfehérvár som hovedstad.

Monarkiet var da forholdsvis stabilt fremover, men etter en lang kamp mot tyrkerne, ble

mesteparten av Ungarn innlemmet i det Osmanske Riket i 1526. Vestlige og nordlige deler av

Ungarn kom under habsburgsk styre, og fortsatte som monarki (området ble kalt ”Det kongelige

Ungarn”). Transilvania (østlige deler av Ungarn og vestlige deler av Romania) var på denne tiden

et fyrstedømme. På midten av 1600-tallet ønsket noen ungarere å forene Det kongelige Ungarn

og den osmanske delen av Ungarn, men siden Habsburgerne da var svært aktive i 30-årskrigen,

ønsket de heller å ha fred med tyrkerne. I 1683 begynte en tyrkisk hær å marsjere mot Wien. En

keiserlig hær ledet av Karl av Lothringen med 30 000 mann forskanset seg i Wien, mens

keiseren selv og hans hoff

flyktet til Linz. Osmanerne

beleiret Wien med 120 000

menn, en beleiring som startet

14. juli, men etter at en polsk

hær med 40 000 mann kom til

unnsetning, og den osmanske

hæren ble slått 12. september.

Dette ble starten på slutten for

tyrkernes styre, og i 1699

overga de seg, og Habsburgerne

tok over styret av Ungarn. I

1867 ble Det habsburgske

imperium omdannet til

Østerrike-Ungarn, et

dobbeltmonarki med keiser/konge Franz Joseph som statsleder, det var nemlig slik at Franz

Joseph var keiser av Østerrike, men konge av Ungarn. Denne statsdelingen var veldig upopulær,

men ble gjennomført etter større uroligheter i det ungarske folk. Den første verdenskrigen

startet etter at Østerrike-Ungarn erklærte Serbia krig, som følge av at tronfølgeren Franz

Ferdinand ble drept 28. juni 1914 i Sarajevo. Av alliansene som ble inngått før krigen varte det

ikke lenge før hele Europa var innblandet i krigen, men dette er en helt annen oppgave enn den

jeg skriver.
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Den 31. Oktober 1918 ble Ungarn selvstendig, og en fri republikk ble innført. Her kom

det blant annet lover allmenne, hemmelige valg med stemmerett for alle menn over 21 år og alle

kvinner over 24 år, og også full pressefrihet. På denne tiden var Mihaly Károlyi

ministerpresident, men ble 11. januar utnevnt til president av Ungarn. Han var fremdeles

vennlig mot Trippelententen, men ønsket nå kun fred. Det var mye frem og tilbake angående

styreformen og om hvem som skulle styret Ungarn etter dette. Et forsøk på et kommunistisk

kupp stanses etter 133 dager, men i 1920 blir admiral Miklós Horthy regent i Ungarn, offisielt

sett som stattholder inntil monarkiet kunne gjenoppstå. Han satt som tilnærmet konge av

Ungarn til like før Den røde hær okkuperte Ungarn i 1944-45. Det var også Horthy som trakk

Ungarn med på den tapende part i 2. verdenskrig, etter at han valgte å slutte seg til Hitlers anti-

Komitern-pakt i 1939. Ungarn led også et veldig tap etter krigen, i 1946 ble verdien på de

samlede ungarske krigsskadene på 4,4 milliarder USD, over 300 milliarder kroner i dag.

KOMMUNISMEN I UNGARN
Etter krigen ble det holdt flere frie valg i Ungarn, først i november 1945. Kommunistene i

Ungarn prøvde å styrke sin innflytelse, men ved valget fikk Kommunistene kun 17 % av

stemmene, mens det vest-vennlige Småbrukerpartiet fikk 57 %. I 1946 ble Ungarn erklært som

republikk, men på grunn av den voldsomme Sovjetiske militære og politiske innflytelse, i tillegg

til at Ungarn hadde en enorm krigsgjeld til Sovjet, ble det knyttet sterke bånd til landet.

Sovjetiske styrker startet nå en terrorisme mot alle motstandere for å få større makt. Lederen

for Småbrukerpartiet, Béla Kovács, ble arrestert beskyldt for spionasje, og statsministeren

Ferenc Nagy blir tvunget til å gå av. I 1948 blir det igjen holdt frie valg, men fortsatt får

kommunistene kun 22 % av stemmene, men noe av terroriseringen har lykkes;

Småbrukerpartiet får kun 15 %. I 1948 sørget Sovjetunionen for å styrke båndene til alle

landene under sovjetisk kontroll, og det blir underskrevet en vennskapsavtale mellom Ungarn

og Sovjet, noe som gjorde at Sovjet fikk lov til å holde sine styrker stasjonert i Ungarn.

Sosialdemokratene og Kommunistene i Ungarn ble i samme år smeltet sammen, litt under tvang,

og det Ungarske Arbeiderparti ble dannet. Partiet fikk da nesten full kontroll, og i 1949 ble

Ungarn en av folkerepublikkene i Europa, under tung Sovjetisk kontroll. Etter Stalins paranoia

ble det også i Ungarn på slutten av 40-tallet foretatt utrenskinger av ”motstandere mot

revolusjonen”, vestlige ”spioner” og titoister. Ungarn blir også en del av Warzawa-pakten, som

var en reaksjon mot dannelsen av Nato. Ca 38 000 tidligere adelsmenn og andre med høyere

stillinger ble tvangsflyttet på starten av 50-tallet, og tvunget til å arbeide i landbruket, som

samtidig hadde blitt delvis kollektivisert. Etter at Stalin dør, og som ledd av Sovjets nye leder

Nikita Khrustsjovs oppmykningsprosess, blir Imre Nagy statsminister. Han ønsker bedre

levevilkår for folket, og prøver å innføre noen forsiktige reformer. Men enkelte i Ungarn ønsker

ikke dette, og blant annet Mátyás Rákosi tvinger han til å gå av. Det var derimot Ernö Gerö som

erstattet Nagy som statsminister, etter sovjetisk press for ikke at Rákosi skulle bli president

statsminister igjen, etter at han tidligere hadde vært en veldig upopulær statsleder, med klare

stalinistiske trekk.

OPPRØRET STARTER
I juni 1956 ble det startet en generalstreik i Polen, og denne hadde store sympatier i Ungarn.

Det var også stor harme blant studenter i Ungarn over at deres organisasjoner måtte være
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organisert under kommunistene. Tidlig i oktober 1956 hadde studenter i blant annet Szeged og

Pécs dannet egne studentorganisasjoner, og kvelden den 22. oktober møttes en gruppe

studenter på det Tekniske Universitet i Budapest til et møte. Her bestemte de to ting:

(1)Studentene i Budapest hadde solidaritet med de streikende polakkene, og (2)studentene i

Budapest skulle organisere seg i den politisk uavhengige MEFESZ (det frie Studentsamfunn i

Budapest). De bestemte at det skulle være en solidaritetsdemonstrasjon for de polske

arbeiderne som streiket, og de utarbeidet en aksjonsplan i 14 punkter, der de ønsket en endring

i Ungarns politikk. Disse punktene var:

1. Vi krever en øyeblikkelig tilbaketrekning av alle sovjetiske tropper etter krav fra fredsavtalen
2. Vi krever hemmelig valg av lederne i det Ungarske Arbeiderparti på alle nivåer. Disse lederne bør

erstatte partikongressen fortest mulig og bør velge en ny sentralledelse.
3. Staten bør rekonstitueres under lederskap av kamerat Imre Nagy; alle kriminelle ledere fra stalinist

Rákosi-perioden bør bli fjernet fra sine stillinger med en gang.
4. Vi krever en offentlig rettssak i den kriminelle saken angående Mihály Farkas og hans medhjelpere.

Mátyás Rákosi, som er hovedsakelig skyldig for alle forbrytelsene i den nylige fortid og ødeleggelsen
av dette landet, bør bli brunget hjem og satt frem for en folkedomstol av rettferdiggjørelse

5. Vi krever generelle valg i dette landet, med universell deltagelse, hemmelige sedler og deltagelse av
flere partier for å kunne velge en ny nasjonalforsamling. Vi krever at arbeidere får rett til å streike.

6. Vi krever en ny gjennomgåelse og endring av de ungarsk-sovjetiske og ungarsk-jugoslaviske
politiske, økonomiske og intellektuelle bånd på basis av komplett politisk og økonomisk likhet og
ingen forstyrrelser i hverandres innenrikssaker.

7. Vi krever reorganisering av hele Ungarns økonomiske liv, ved hjelp av spesialister. Hele vårt
økonomiske system basert på planøkonomi bør bli gjennomgått med tanke på ungarske forhold og
til interessen av det Ungarske folk.

8. Våre internasjonale handelsavtaler og de korrekte tallene med tanke på reparasjoner som aldri kan
betales bør bli offentlige. Vi krever ærlig informasjon angående landets uranforekomster, deres verdi
og russisk utnyttelse. Vi krever at Ungarn skal ha rett til å selge uran fritt til verdensmarkedspriser
for hard valuta.

9. Vi krever fullstendig revisjon av normene i industrien og en rask og radikal justering av lønnen for å
møte arbeidernes og intellektuelles krav. Vi krever at minimumslønn for arbeidere skal innføres.

10. Vi krever at landbrukets skal organiseres på en ny basis, og at produktene skal brukes rasjonelt. Vi
krever lik behandling av bønder som driver individuelt.

11. Vi krever gjennomgåelse av alle politiske og økonomiske rettssaker av uavhengige rettsinstanser og
frigjørelse og rehabilitasjon av uskyldige personer. Vi krever en øyeblikkelig hjemsendelse av
krigsfanger og sivile som er deportert til Sovjetunionen, inkludert fanger som har blitt dømt utenfor
Ungarns grenser.

12. Vi krever fullstendig frihet for mening og uttrykkelse, pressefrihet og en fri radio, i tillegg til en ny
daglig avis for MEFESZ. Vi krever at det eksisterende ”framvisningsmateriellet” skal bli offentlig og
ødelagt.

13. Vi krever at Stalinstatuen, symbolet på stalinisttyranniet og politisk undertrykkelse, skal fjernes så
fort som mulig og at et minnesmerke verdig frihetskjemperne og martyrene fra 1848-49 skal reises i
dens sted.

14. I stedet for det eksisterende våpenskjoldet, som er fremmed for det ungarske folk, vil vi reintrodusere
det gamle ungarske Kossuthskjoldet. Vi krever at den ungarske hæren skal få nye uniformer verdig
våre nasjonale tradisjoner. Vi krever at 15. mars skal være nasjonaldag og en arbeidsfri dag, og at 6.
oktober skal være en dag for nasjonal sorg og en skolefri dag.

Disse kravene var så radikale at de brøt med alt kommunismen og sosialismen stod for, og det

var nok ikke mange som trodde at alle disse skulle gjennomføres, men kravet var uansett et krav

om endring i den politiske kursen etter stalinismen som Rákosi hadde stått for.
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Demonstrasjonen 23. oktober startet fredelig, marsjen gikk til statuen av den polske generalen

Bem som står i Buda. Det møtte først opp om lag 20 000 demonstranter, og studentpresidenten

leste der opp de 14 punktene som studentorganisasjonen var

kommet frem til. Det var så et ønske om å få lest dem opp på radio,

men Radio Kossuth, som det het, nektet. Flere og flere

demonstranter samlet seg, etter hvert foran parlamentet var det så

mange som 200 000 mennesker. Partiet hadde fra morgenen av

meldt at alle demonstrasjoner var ulovlige, og på kvelden gikk

statsministeren Ernö Gerö ut på radioen og lovpriste

Sovjetunionen og fordømte demonstrantene. Denne fordømmelsen

ble senere trukket tilbake, og folkemengden, samlet på Kossuth tér

foran parlamentet ropte på den populære, tidligere

statsministeren Imre Nagy for å tale til dem. Han kom ut på en

balkong på parlamentet, og dette var det han sa (nedtegnet av min

bestefar, Péter Gombos):

”Venner, mine unge venner! Alle er her. Hele Budapest er her. Hele nasjonen er her! Jeg ble bedt om å tale til
dere. Her er jeg. Jeg ønsker å medvirke til at alle rettferdige krav, fra alle, blir oppfylt. Studentungdommen,
barn av det arbeidende folk, må ta skarp avstand fra elementer som ønsker å lage røre i deres rekker. Med
dere studenter, med alle dem som vil landets beste er vi enige - kjære venner - men de som ønsker å lage bråk
er vi i mot.” Nagy tørker seg på pannen og titter ned på papirbiten i hånden. Der har han festet ned i all hast
noen punkter han mener måtte ta med her.
”Studentungdommens vilje til å oppnå sine rettmessige krav, uretten og ønskene til den ungarske ungdom
skal bli hørt, de skal bli behørig behandlet og de skal bli realitet. Studentungdommen må derfor høre på det
vi har å si og på det vår tro til vår sosialistiske system forventer av oss. Denne tro forlanger nå disiplinert
oppførsel og stor ansvarsfølelse. Vårt største aktivum er vårt demokrati, den grunnlovfestet orden og disiplin,
den alt omfattende demokratiske krefter og disse krefters enhet! Venner! Vi vil og vi skal gå fremover på
denne veien. Sentralstyret vil, i de nærmeste dagene, fatte de vedtak som er nødvendige for å nå målet.
Sentralstyret skal fatte vedtak som skal danne det solide vedtaket...” Nagy prøver å fange oppmerksomheten
og begynner på nytt “Venner”. Han må gjenta seg flere ganger før roen senker seg over torget. Nagy griper
anledningen og sier høyere enn hittil:
”Venner! Når jeg sier at disse vedtakene skal komme, da må dere stole på mitt ord.” Rungende hurra.
”De vedtak som skal skape solid plattform for å kunne bygge et fritt, uavhengig sosialistisk land, de vedtakene
skal komme for at landet skal blomstre og folket ha en lykkelig fremtid.” Hele tiden høres sporadiske og
unisone hurrarop.
”Regjeringen skal også ganske omgående, fatte de nødvendige vedtak.” Folkemassen fatter en gnist av et håp
og roper “Leve, leve!”
”Venner, jeg ber om oppmerksomhet. Jeg ber om at dere hører på meg. Jeg tror på at Stortinget..” Uventet
sterk mumling igjen blant tilhørerne.
”Venner! Det var dere som ba meg hit for at jeg skal si dere noen ord. Dere ba meg hit for at jeg skal fortelle
dere min mening. Jeg vil fortelle dere min mening, men hvis dere ikke gir meg mulighet til det, da er alt jeg
sier forgjeves. Hør på meg! Jeg vil tro at hittil er det ingen som ble skuffet i det jag har stått for.” Flere som
roper høyt: ”Riktig, det er sant.”
”Derfor, når jeg sier at Regjeringen skal også arbeide fort, tro meg, det skal bli sånn!” Tiltagende uro.
”Jeg tar det som gitt, og dette må dere også gjøre, at Parlamentet skal klare å fatte de vedtak som skal fjerne
alle de hindringer som ligger på fremskrittets vei basert på vår grunnlov. Vi må ikke vente lenge.” Tydelige
mishagsytringer i mengden.
”Vi må ikke vente på at vår politikk skal fornye seg. De demokratiske reformer som dagens hendelser naturlig
tvinger frem og som er med å bygge vårt sosialistiske land, de skal komme straks på dagsorden. Leve Partiet!
Leve den nye folkerepublikken! La oss stole på at vi på alle områder, også når det gjelder disiplin, kan foregå

Statuen av general

Józef Bem
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Et av symbolene på opprøret i Ungarn – statuen av

Stalin revet

med et godt eksempel, som er naturlig for en god kommunist og en god ungarer! Nå vil jeg be dere alle om,
hør på meg! Disiplinert og i største ro, la oss skilles i det håp at...” Sterk uro i mengden og de roper unisont
“Nå eller aldri!”. Nagy tar mikrofonen helt til munnen og nærmest roper for å bli hørt.
”Venner! Hør på mine ord, de ord er kjære venner, vis disiplin. Dere må trygt tro på fremtiden og snarlig på
gjensyn!” Folket roper hurra, men hurraropene går raskt over til missnøyeytringer.
”Venner! Bli stille.” Sterk støy og piping fra tilhørerne. Massen begynner å rope. Først er det bare kaos, men
etter hvert høres det samlet fra mange: “Det er ikke dette vi ventet på!“ Nagy blir litt irritert, men prøver å
skjule det. Han roper inn i mikrofonen:
”En gang til vil jeg be om stillhet.” Tilhørerne roer seg og venter på hva han vil si.
”Jeg vil gjerne spørre hvem var adressaten til denne pipekonserten?” Alle som en på plassen svarer nesten
med en strupe ”Gerö!” Så blir det plutselig helt stille et øyeblikk. Nagy utnytter øyeblikkets stillhet og sier,
tydelig beveget, i mikrofonen:
”La oss håpe, mine venner. La den tro og håp som fyller meg, fylle dere også. Jeg ber dere om å vise
kaldblodighet, klartenkthet og vise ro. Det er det vi nå har mest bruk for og det er med disse ord jeg sier
farvel til dere nå.” Stor og vedvarende klapping fra de fremmøtte.
”La oss gå stille hjem!” Det siste var mer en bønn enn ordre. Nagy begynner å gå ned fra stolen og det blir
plutselig helt stille på plassen og den store folkemengden begynner å synge nasjonalsangen. Nagy stopper
opp, går opp på solen igjen og deltar i sangen. Etter sangen roper en selvbevisst Nagy:
”Leve den ungarske ungdommen! På gjensyn!”

Nagy lovte ikke så mye i sin tale, det var ikke egentlig i hans rett å tale, siden han hadde mistet

alle verv i 1955. Den eneste grunnen til at det var nettopp han som talte, var at folkemengden

mente at han forstod dem. Men uansett var Nagy langt fra så radikal som det enkelte av

studentene var. Talen han holdt for folkemassen var forholdsvis spontan, og innholdet var ikke

diskutert. Mens demonstrantene utenfor ikke hadde planer om å slutte dette første frihetstegnet

på år og fortsatte samlingen i Budapest sentrum, satt han og flere andre fra partiet og diskuterte

hva som skulle skje. Det var her et felles ønske om at Nagy skulle gå på radioen og gjenta sin tale

for hele det ungarske folk, ettersom det hadde spredd seg demonstrasjoner til alle de store

ungarske byene. Det var også en viss tvil om det var riktig i at det var nettopp han som skulle

gjøre dette, nettopp fordi han ikke lenger var leder for landet. De 14 punktene som studentene

hadde formulert ville ikke bli tatt opp i dette

møtet, blant annet for at de rokket ved hele

den Ungarske stats oppbygning, men de var

sikre på at regjeringen og partiet ville drøfte

dem. Det var med dette forsamlingen gikk

hvert til sitt.

Imens gikk demonstrantene til

radiohuset; de og krevde at Nagy skulle

gjenta talen sin på radioen. Men noen

demonstranter som hadde våpen stormet

huset, andre gikk til angrep på en gigantisk

Stalinstatue, og denne gangen ble det innkalt

til møte i Sentral-komiteen, hvor de innså at

den eneste måten de kunne tekkes de

rasende unge var å innsette Nagy som

statsminister igjen, mens János Kádár ble

partileder. Men samtidig som innsettelsen av Nagy ble offentliggjort, gikk sovjetiske styrker til

angrep på demonstrantene, og det ble veldige kamper i Budapests gater. Det var ikke Nagy som

hadde spurt om sovjetisk hjelp, men en dobbeltbestemmelse av kommunistpartiet. Den 29.
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oktober ble det en våpenstillstand, og de sovjetiske styrkene trakk seg tilbake. Folkemassene

jublet, og de håpet at Nagy endelig kunne gjennomføre noen av de reformene som var ventet.

Men fryden varte ikke lenge, allerede 31. oktober begynte de sovjetiske styrkene å rykke

fremover igjen, denne gang på ordre fra Moskva. Nagy gikk ut og sa at hvis ikke denne

fremmarsjen sluttet, ville han bruke den retten som Warzawapakten gav og melde Ungarn ut av

denne alliansen. Han mente ikke at alle bånd til Moskva skulle brytes, men at Ungarn skulle

forbli sosialistisk. Men denne trusselen hjalp ikke, og 2. november erklærer han at Ungarn går ut

av Warzawapakten og er nøytralt. Tilsynelatende gikk Sovjet inn for forhandlinger nå, men den

ungarske delegasjonen til Moskva ble arrestert og anklaget for motarbeidelse for revolusjonen,

og partilederen Kádár gikk bak ryggen til Nagy og lagde en annen regjering, støttet av

Sovjetunionen. Han bad da om hjelp fra de sovjetiske styrkene plassert i Ungarn til å slå ned

opprøret, og den 4. november rykket 2500 stridsvogner inn i Budapest, som førte til harde

kamper i gatene. Fortsatt i dag kan man se spor etter disse kampene. Ungarerne håpet også på

hjelp fra vestlige land, etter at ledere der, blant annet den amerikanske presidenten Eisenhower,

hadde gitt uttrykk for at de ville hjelpe alle land som ikke lenger ville være kommunistiske. Men

en ren militær støtte ville lagd åpen krig mellom USA og Sovjet, og Sovjet hadde uansett veto i

FNs Sikkerhetsråd. Det var også vanskelig for FN å drøfte Ungarn, da Storbritannia og Frankrike

hadde problemer der med Suez-aksjonen som var avslørt like før.

Da opprøret var slått ned på 10. november var det meldt 3000 døde og 13 000 skadede

som følge av kampene, men trolig var disse tallene høyere. I tillegg rømte mange ungarere landet

ettersom de fryktet etterfølgelse fordi de hadde deltatt under opprøret. De fleste flyktet vestover

til Østerrike, der grensene ble helt stengt ved juletider 1956, mens noen dro sørover til

Jugoslavia, som var mulig fram til januar 57. Det regnes med at 200 000 mennesker rømte fra

Ungarn i denne perioden, men noe usikkerhet må tas med her. Kádár opprettet egne domstoler

for å dømme ”motrevolusjonære” og over 20 000 ble fengslet eller sendt til straffeleirer i

Sovjetunionen. 2000 ble henrettet etter dom fra disse spesialdomstolene. Nagy fikk beskyttelse

av den jugoslaviske ambassaden i Budapest, men ble arrestert etter løfter om fritt leide noen

uker etter opprøret. I 1958 ble han i all hemmelighet dømt og henrettet. Ungarn ble igjen offer

for en terrorbølge for å straffe alle opprørerne, men Kádár, som var offer etter den forrige

bølgen på slutten av 40- og starten av 50-tallet, gav alle fengslede og dømte fra opprøret amnesti

fra 59 til 63.

János Kádár brukte ikke freden etter opprøret på å opphøye seg selv, kanskje litt på

grunn av hvordan han hadde gått bak ryggen på store deler av det ungarske folket. Men at den

Sovjetiskstøttede Kádár ble leder førte ikke til at Ungarn gikk tilbake til den stalinistiske staten

landet hadde vært under Rákosi, men av noen liberale reformer ble etter hvert Ungarn kanskje

det beste landet under jernteppet å bo i.

BAKGRUNN FOR OPPRØRET

Ungarn hadde vært et forholdsvis fritt land helt fra slutten av den første verdenskrig, opp mot

slutten av den annen verdenskrig. Etter krigen ble plutselig Ungarn en autoritær stat, med

veldige stalinistiske ledere. For mange ble denne overgangen for stor, og opprøret ble utledet fra

noe av disse. Kra vene studentene formulerte var egentlig krav om det omvendte av det styret

som var i Ungarn på 50-tallet. Rákosi var en kommunist av den gamle typen, og klarte ikke å

endre staten i følge med oppmykningen etter Stalin Khrustsjov hadde satt i gang. De få

endringene for å lage en mer populær ledelse ble av mange sett på som et desperat forsøk å

klamre seg til makten. Misnøyen med at de samme personene som hadde vært ansvarlige for

utrenskingene og tvangsflyttingene på slutten av 40- og starten av 50-tallet skulle føre landet inn
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på en ny linje var stor, så stor at vi kan si at det var en viktig forutsetning for opprøret. Den

eneste populære politikeren ble jo avsatt fordi noen var uenige med de oppmykningene han

gjorde!

Det at folket i Polen klarte å endre kommunismen var også en forutsetning, men uansett

var det viktige forskjeller mellom streiken i Polen og opprøret i Ungarn, blant annet hvordan

kravene om endring ble fremstilt, av hvem og hva de inneholdt. Men det er ikke tilfeldig at

opprøret ble utløst av nettopp en demonstrasjon til støtte for polakkene.

ARVEN ETTER 1956
Opprøret ble sett ned på lenge, og Ungarns holdning var lenge at det var et ulovlig kupp Imre

Nagy hadde gjennomført. Først i 1986, til 30-årsdagen for oppstanden, begynte forsøk på å

belyse hva som egentlig skjedde og godta opprøret som noe legitimt. Da Kádár gikk av i 1988, ble

det gradvis innført et pluralistisk styre, og i februar 1989 blir det sagt at opprøret var en

”folkelig reisning mot det stalinistiske regime”. Allerede i juni samme år gis Imre Nagy en

offisiell begravelse i Budapest. Ungarn endret seg drastisk høsten 89, blant annet ble

kommunistpartiet oppløst, det ble utskrevet fritt valg og grensen til Østerrike ble åpnet, en

indirekte årsak til at Berlinmuren falt senere på året. Etter kommunismens fall har Ungarn gjort

mye for å opplyse folket og hele verden om

hendelsene denne dagen, det er blant annet

opprettet et eget museum i Budapest, og 23.

oktober er nasjonal fridag. Til

femtiårsjubileet ble det også lansert en egen

500 forint-lapp til minne om oppstanden (se

bildet). Men all arv fra dette minnet er ikke

positiv. Rundt det nevnte jubileet i 2006

gikk daværende statsminister i Ungarn, Ferenc Gyurcsány ut og sa at de i ren kommunistisk ånd

hadde ført folket bak lyset. Dette resulterte i massive demonstrasjoner i Budapest, blant annet

foran parlamentet og storming av tv-huset (det samme som en gang var radiohus, stormet under

opprøret i 56). Gyurscány satt som statsminister til i år, 2009. Jubileet i 2006 ble også feiret på

andre, langt mer fredfulle måter, blant annet var daværende presiden i USA George W. Bush der,

samt Norges konge Harald V.

KILDER
Øyenvitneskildring, nedskrevet av Péter Gombos (d.e.)

http://www.fordham.edu/halsall/mod/1956hungary-16points.html (oversatt til norsk av meg,

Péter H. Gombos (d.y.))

Hans Wilhelm Steinfeld Tøvær i øst (Cappelen, 1986) ISBN 82-02-10719-9

Vince Sulyok Ungarns historie og kultur (Solum Forlag, 1994) ISBN 82-560-0910-1

Øst-Europas hvem hva hvor (Schibsted, 1990) ISBN 82-516-1357-4

Jardar Seim Øst-Europas historie (Aschehoug, 1994) ISBN 82-03-17169-9



Péter H Gombos

9
Ungarn 1956

BILDER
http://pro.corbis.com/images/BE065150.jpg?size=67&uid=%7BF3B8504B-2BC1-48D7-8024-

355AE8DEB0D7%7D

http://images.google.co.uk/imgres?imgurl=http://www.panoramio.com/photos/original/5338

643.jpg&imgrefurl=http://www.panoramio.com/photo/5338643&usg=__vqRIJ7XlS8RDeqVV2m

JxxvQDpJM=&h=1242&w=1656&sz=763&hl=en&start=6&um=1&tbnid=8hLEZcWbzDo-

xM:&tbnh=113&tbnw=150&prev=/images%3Fq%3Dimre%2Bnagy%2Bmemorial%26hl%3Den

%26um%3D1

http://colindobson.co.uk/flags/budapest.jpg

http://historicaltextarchive.com/hungary/map7.gif

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/40/Bem_statue.jpg

http://newsimg.bbc.co.uk/media/images/42222000/jpg/_42222176_stalin3414x300.jpg

http://www.banknotenews.com/files/page0_blog_entry192_2.jpg


